
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 2116            

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 31 martie 2025 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 31 martie 2025, începând cu ora 12
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 25 martie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                Laurențiu DIȚU 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 2116/25.03.2025 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 20 februarie 2025. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 25 februarie 2025.  

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 28 februarie 2025.  

4. Întrebări și interpelări.  

5. Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.535/2024 privind organizarea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate şi 

aprobarea componenţei acestora, modificată – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

6. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2026 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”O Șansă la Viață-FIV” 

privind acordarea unui sprijin financiar, în anul 2025, pentru cupluri/femei singure 

infertile din Municipiul Ploiești, cu afecțiuni incompatibile cu reproducerea pe cale 

naturală, pentru efectuarea procedurii de fertilizare in vitro – inițiat de consilierul local 

Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a 

contribuției lunare de întreținere datorată de persoanele vârstnice beneficiare ale 

Căminului de bătrâni pentru anul 2025 – inițiat de consilierii locali Vasile Robescu, 

Iulian Bolocan și Cristian-Ionel Ionescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

9. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor aferente Acordului cadru 

nr.7925/28.04.2023 având ca obiect delegarea gestiunii serviciului de salubrizare pentru 

activităţile de dezinsecție dezinfecție deratizare în Municipiul Ploieşti – inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului. 



10. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional a 3 

posturi ocupate din cadrul Spitalului Municipal Ploieşti, instituţie sub autoritatea 

Consiliului Local Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi 

normativului de personal ale Spitalului de Pediatrie Ploieşti, instituţie sub autoritatea 

Consiliului Local Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

12. Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.568/2024 privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

în Consiliile de Administraţie ale unităţilor sanitare de interes local – inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

13. Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.675/2024 privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului 

Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea 

Calităţii, din unităţile de învaţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 

municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2024-2025, modificată – inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

14. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.545/14.11.2024, privind constituirea comisiei de negociere a chiriei în vederea 

încheierii unui nou contract de închiriere între moştenitorii doamnei Tomiuc Otilia, în 

calitate de locatori și Municipiul Ploiești, în calitate de locatar, pentru imobilul teren în 

suprafață de 2.240 mp, destinat activității de învățământ, respectiv teren de sport la 

Colegiul Național Pedagogic ”Regina Maria” – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Ploiești nr. 572/28.11.2024 privind numirea reprezentanților Consiliului 

Local al municipiului Ploiești în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. Hale și 

Piețe S.A. Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 



16. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Călărași, nr. 6, adiacent apartamentului 

nr. 1, din bl. 154B, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-

Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

17. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Vlad Țepeș, nr. 32, adiacent 

apartamentului nr. 3, din bl. D7A, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe 

Popa și Mihai Tonsciuc.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței unei unităţi locative 

proprietatea municipiului Ploiești, situată în Ploieşti, str. Spitalului, nr. 13, prin 

extinderea acesteia pe spațiul locativ disponibil - proprietatea Municipiului Ploiești, 

eliberat pe parcursul exploatării - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Gheorghe Popa, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 651 din data de 23.12.2024 privind preluarea din concesiunea 

Societății Servicii de Gospodărire Urbană Ploieşti S.R.L. a unor bunuri pentru 

modernizarea acestora – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin 

Marcu, Gheorghe Popa, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării în două loturi a 

imobilului situat în Ploieşti,  str. Gheorghe Doja, nr. 42,  cu numărul cadastral 138149 – 

inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Gheorghe Popa, Mihai 

Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării în două loturi a 

imobilului situat în Ploieşti, Tarlaua T12 A 170 cu numărul cadastral 143178 - inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-

Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc.  



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

22. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa, Mihai Tonsciuc și Dragoș-Florin Rusu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

23. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, Intrarea Porumbiței, nr. 3, adiacent 

apartamentului nr. 1, din blocul 35I, sc. A, parter – inițiată de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, 

Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

24. Proiect de hotărâre privind înscrierea în „Inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti” a unor bunuri și transmiterea 

acestora în administrare către Spitalul Municipal Ploiești – ințiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, 

Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

25. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor 

aflate în administrarea Serviciului Public Local Comunitar de Evidență a Persoanelor 

Ploiesti - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-

Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

26. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti” referitor la unele imobile din 

Municipiul Ploiești – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, 

Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

27. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului aferent spațiului comercial 

situat în bloc CC Vest, Piaţa Victoriei, nr. 4, parter, Ploieşti, în suprafață de 3,58 m
2
, 

cotă indiviză din suprafaţa de 1887 mp² identificat cu număr cadastral 1201, Carte 



Funciară 131952 – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, 

Gheorghe Popa, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

28. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr.2, bl. T1-T2, sc. T2, ap. 7, Carte funciară nr. 136691-C1-U31, nr. cadastral 136691-

C1-U31, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Gheorghe Popa, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

29. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T4-T5, sc. T5, ap. 7, Carte funciară nr. 136695-C1-U15, nr.cadastral 136695-C1-

U15, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Gheorghe Popa, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

30. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T8-T9, sc. T9, ap. 3, Carte funciară nr. 136696-C1-U11, nr. cadastral 136696-C1-

U11, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Gheorghe Popa, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

31. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Libertăţii, nr. 1,     

bl. 30A, ap. 11, Carte funciară nr. 141393-C1-U11, nr. cadastral 141393-C1-U11, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Gheorghe Popa, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

32. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Spitalului 

Municipal Ploiești a locuințelor proprietatea privată a municipiului Ploiești, a imobilelor 

situate în B-dul. Republicii nr. 171, bl. 26D, ap. 49, et. 4, Intrarea Grindului nr. 2, bl. 

B1, sc. H, ap. 106, parter şi Aleea Braşoveni nr. 2, bl. 39, sc. A, ap. 6, et. 1 – inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-

Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

33. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat 

al Municipiului Ploieşti a unor bunuri aferente sistemului de iluminat public, pentru 

scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării acestora – inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-

Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

34. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploieşti a imobilului-teren situat în Ploiești, str. Plutelor, nr. 55 – inițiat de consilierii 

locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei 

Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

35. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrare către Spitalul de 

Pediatrie Ploiești a bazei materiale – proprietatea Municipiului Ploiești, necesare 

desfășurării activității – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin 

Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai 

Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

36. Proiect de hotărâre privind transmiterea imobilului-teren situat în Ploiești, 

str. Cosminele nr. 11C în folosință gratuită către Arhiepiscopia Bucureștilor – inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-

Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat 

între Municipiul Ploiești și S.C. MARISTAR COM S.R.L. având ca obiect realizarea 

unui sens giratoriu tip minigirație, pe strada Alba Iulia, pentru asigurarea accesului la 

ansamblul rezidențial în curs de execuție pe strada Alba Iulia, nr. 63, municipiul Ploiești 

– inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 7 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 



38. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru proiectul ”Timpul tău e prețios, nu-l pierde la cozi și ghișee! 

Digitalizarea este soluția!” în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice, faza DALI, şi 

indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii: “Reparație capitală străzi 

în Municipiul Ploiești, respectiv străzile: Pompelor, Lupeni, Pielari, Gheorghe Grigore 

Cantacuzino (tronson cuprins între Șoseaua Vestului – centrul Municipiului Ploiești), 

Bobâlna, Bulevardul Republicii (tronson cuprins între Șoseaua Nordului – limita 

municipiului)” – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

40. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici – 

pentru obiectivul de investiții: ”Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea 

legăturii rutiere și de transport public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada 

Libertății), inclusiv lucrări de reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor – Etapa 

I”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local nr. 73/21.02.2022 – inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de 

implementarea proiectului - „Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii 

rutiere și de transport public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Libertății), 

inclusiv lucrări de reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor – Etapa I”,  în 

cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

42. Diverse. 

- Informare privind modul de ducere la îndeplinire a hotărârilor Consiliului Local 

al Municipiului Ploieşti pentru semestrul al II-lea al anului 2024. 

- Raport privind starea socială, economică și de mediu a Municipiului Ploiești, 

pentru perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024. 

- Raport privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu 

handicap grav, pe semestrul II al anului 2024. 

 


